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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je navrhnout a ověřit aktivity pro děti předškolního věku,

které vychází z principů orientačního běhu a zároveň jsou realizovatelné v podmínkách

mateřské školy. Tyto aktivity pak mohou sloužit jako inspirace pro práci s dětmi

předškolního věku nejen pro učitele mateřských škol ale i rodiče předškolních dětí.

V teoretické části se práce věnuje charakteristice dítěte předškolního věku

vzhledem k jeho kognitivním funkcím a pohybovým schopnostem a dovednostem.

Rozebírá význam pohybu pro dítě a zároveň význam orientačního běhu, který také

obecně charakterizuje. Cílem teoretické části je podložit ověřenými zdroji důvod

zařazení programu a odůvodnit zařazení aktivit orientačního běhu vzhledem k rozvoji

dítěte, a to po stránce jak fyzické, tak psychické. Zároveň teoretická část čtenáře

seznamuje s principy orientačního běhu a jeho možnými modifikacemi pro děti

předškolního věku.

V praktické části byl navržen program aktivit orientačního běhu pro děti

předškolního věku, který byl realizován s dětmi ve vybrané mateřské škole. Tento

program byl následně posouzen pedagogy z vybrané mateřské školy a odborníky

z oblasti orientačního běhu.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to design and verify activities for preschool

children, which are based on the principles of orienteering and are also feasible in the

conditions of kindergarten. These activities can then serve as inspiration for working

with preschool children not only for kindergarten teachers but also for parents of

preschool children.

The theoretical part deals with the characteristics of preschool children with

respect to their cognitive functions and motor abilities and skills. It discusses the

importance of movement for the child and at the same time the importance of

orienteering, which also generally characterizes. The aim of the theoretical part is to

substantiate with verified sources the reason for the inclusion of the program and justify

the inclusion of orienteering activities with respect to the child's development, both

physically and mentally. At the same time, the theoretical part introduces the reader to

the principles of orienteering and its possible modifications for preschool children.

In the practical part, the program of orienteering activities for preschool children

was proposed, which was implemented with children in an opted kindergarten. This

program was subsequently assessed by teachers from an opted kindergarten and experts

in the sphere of orienteering.
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 ÚVOD

Pohyb je důležitou náplní života a hraje roli zejména v období dětství, kdy se

tvoří návyky. Pohybem přispíváme k celkovému zdraví, tedy k fyzickému

i psychickému. Pro děti předškolního věku je pohyb nezbytnou součástí života, protože

díky němu poznávají okolní svět, učí se novým dovednostem a rozvíjí schopnosti.

V tomto věku se děti seznamují s různými pohybovými činnostmi. Ať už se jedná

o pohybové činnosti manipulační, lokomoční či nelokomoční, nebo činnosti, které

rozvíjejí různé kognitivní a afektivní oblasti. Různorodosti v pohybových činnostech

přispívají i netradiční pomůcky a prostředí. Právě tato různorodost je pro děti velmi

příznivá, protože díky ní budují všestrannost. Jedním ze sportů, který různorodost

přináší je orientační běh. Jak už název sám vypovídá, tento sport propojuje fyzickou

stránku – běh a kognitivní stránku – orientaci v prostoru. Orientační běh se vyznačuje

tím, že závodník dostane orientační mapu, na které má zakreslené kontroly, které má

v daném pořadí najít v terénu a oběhnout trať s kontrolami co nejrychleji. Právě pobyt

venku a propojení s přírodou přispívá ke zdravému rozvoji dítěte. Díky orientačnímu

běhu děti pěstují blízký vztah k přírodě, který je důležitý pro respekt a ochranu životního

prostředí.

Po celém světě a taktéž i v České republice je běžné věnovat se orientačnímu

běhu ve školním věku. Děti na prvním stupni často chodí samy do lesa a zvládají se

orientovat v mapě, ale s orientačním během se dá začít již mnohem dříve. V orientačním

sportu chodí do lesa hledat kontroly již i předškolní děti od 3 či 4 let spolu s rodiči či

prarodiči. Pro takto malé děti jsou připravené krátké tratě s fáborky, které se u dětí těší

velké oblibě.

Bylo by možné vyzkoušet si orientační běh s dětmi v mateřské škole? Nejsou

aktivity vyžadující samostatnou orientaci pro děti příliš náročné? Je to organizačně

zvládnutelné pro pedagoga, který má na starosti mnoho dětí najednou? Jaké aktivity by

se k seznámení s orientačními sporty pro předškolní děti hodily? Na základě těchto

otázek vznikl níže uvedený program orientačních aktivit.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Období předškolního věku trvá od 3 do 6-7 let (Vágnerová a Lisá, 2021). Toto

období je velmi specifické. Jedná se o období velkých vývojových kroků, které jsou

na rovině fyzické i psychické. Podle Bednářové a Šmardové (2015) je vývoj dítěte

individuální. Každé dítě se rozvíjí svým vlastním tempem s ohledem na vnitřní a vnější

podmínky, proto nemůžeme jasně a striktně uvádět hranice, kdy a co přesně má dítě

umět. Charakterizovat předškolní dítě můžeme tedy na rovině obecné, s tím že každé

dítě je vlastním individuem, a to co jedno dítě zvládá s lehkostí, druhé nemusí vůbec

umět.

Podle Matějčka (2005) začíná předškolní období aktivním společenským

začleněním dítěte do komunity ostatních dětí a zároveň jeho emancipací. Předškolní

období končí nástupem do základní školy. Je důležité zmínit, že předškolní období není

obdobím přípravy na školu, jak to bylo v minulosti chápáno. Předškolní dítě je sice

v mnoha ohledech připravováno na školu, ale důležitější aspekt je jeho příprava

na budoucí život.

Matějček (2005) ve své publikaci dále uvádí, že v období předškolního věku dítě

celkově vyspívá, a to hlavně po stránce tělesné, intelektové, citové a společenské. Dítě

si zvládne opatřit podněty, které ho zajímají a samostatně se jimi zabývá. Je tedy velmi

aktivní ve svém vlastním zájmu. Právě dostatek podnětů hraje významnou roli pro

předškolní dítě. Díky různorodosti prostředí a předmětů, se kterými se dítě setkává,

poznává okolní svět. V dalších podkapitolách se práce věnuje těm charakteristikám

předškolního dítěte, o nichž se domníváme, že souvisí právě s orientačními aktivitami

a sporty. Jedná se o schopnosti a dovednosti, které se prostřednictvím orientačních

aktivit mohou získávat a rozvíjet. Více o propojení vlastností předškolního dítěte

a orientačního běhu viz kapitola Benefity orientačních aktivit.
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1.1 Kognitivní funkce

Podle Wedlichové (2010) kognitivní vývoj chápeme jako souhrn všech

psychických procesů, které mají účast na lidském poznávání. V předškolním věku se

kognitivní procesy vyvíjí velmi intenzivně, což dítěti umožňuje vnímat a poznávat

důkladně okolní svět. Kognitivní funkce jsou tedy významné pro poznávání okolního

světa a reagovaní na něj.

1.1.1 Vnímání a Pozornost

Mertin a Gillernová (2010) ve své publikaci zmiňují, že vnímání předškolního

dítěte je globální s neschopností rozlišování základních vztahů. Vnímání je ovlivněno

aktuální situací, kterou dítě prožívá, a proto může být nepřesné. Nepřesné vnímání se

vyznačuje mezerami mezi vnímanými jevy, které jsou doplňovány tzv. dětskou

konfabulací. Pod tímto pojmem si můžeme představit smyšlenky, které si děti v hlavě

vytvoří a vnímají je jako pravdivé, ačkoli pravdivé nemusí být. Děti jsou ovšem o jejich

pravdivosti přesvědčeni. Vnímání předškolního dítěte je ovlivněno pozorností, která je

podle Wedlichové (2010) upoutána tím, co je nejvíce nápadné v zorném poli dítěte

a tím, co dítě nejvíce zaujme.

1.1.2 Paměť

Podle Wedlichové (2010) se paměť předškolního dítěte vyznačuje obrazností,

citovostí a živelností. V předškolním věku se paměť velmi dobře rozvíjí právě díky

situacím a zkušenostem, které si dítě prožije. Dítě si nejdřív snáze pamatuje věci či

situace, které se ho nějak citově dotýkají. Později je dítě schopno zapamatovat si věci

podle určité známé struktury. Zdokonalování rozsahu a trvalosti paměti vede k dobrým

předpokladům pro systematické učení (Wedlichová, 2010). Rozvoj paměti by měl

probíhat v souvislostech, nikoli v podobě memorování bez představ.

1.1.3 Myšlení


[…]


Doba trvání: 15-20 minut

Pomůcky: mapa zahrady, lampion

Prostor: zahrada MŠ

Cíl: rozvoj orientace v prostoru pomocí mapy

Popis: Dětem je ukázána mapa zahrady, ale není představeno, o jakou mapu se

jedná. Děti samy přichází na to, že se jedná o mapu MŠ. Děti si mapu důkladně

prohlédnou a poznávají objekty v mapě. Učitelka s dětmi projde zahradu s mapou,

přičemž se zastavují u různých objektů a ukazují si znázornění v mapě. Následně si

děti zakryjí oči a učitelka schová lampion někde na zahradě. Poté děti hledají

lampion. Po nalezení lampionu si děti s učitelkou ukáží, kde na mapě se lampion

nachází. Aktivitu několikrát opakujeme.

Metodické poznámky: Nutná příprava předem – tvorba mapy. Mapu je dětem

vhodné představit ještě ve třídě MŠ, aby si jí mohly všichni prohlédnout a hádat.

Mapu je vhodné mít ve formátu A3 či větším, aby na ní všechny děti bez problémů

viděly.

Modifikace:

• Lampion schovávají děti.

Běháme kolem objektů zahrady podle mapy

Doba trvání: 15-20 minut

Pomůcky: mapa zahrady

Prostor: zahrada MŠ

Cíl: rozvoj orientace v prostoru pomocí mapy

Popis: Děti dostanou mapu zahrady, kterou znají z předchozí aktivity. Na mapě je

přerušovanou čárou s šipkami nakreslená trasa, která vede kolem různých objektů

v mapě. Děti mají za úkol podle čáry v mapě oběhnout zahradu.

Metodické poznámky: Nutná příprava předem – tvorba mapy. Je vhodné, aby se

na zahradě nenacházely děti z jiných tříd, protože by mohly aktivitu narušit. Mladší

děti můžeme posílat společně ve dvojicích, v případě, že jim to samotným bude

dělat problém.

Modifikace:

• Mezi objekty v mapě jsou pouze šipky.

• Aktivitu provádíme ve třídě.

Hledáme kontroly podle mapy

Doba trvání: 20-25 minut

Pomůcky: mapa zahrady, lampiony, kleště

Prostor: zahrada MŠ

Cíl: rozvoj samostatné orientace v mapě

Popis: Děti dostanou mapu s tratí, která má šest kontrol. Kontroly jsou v mapě

spojeny čárou a u každé kontroly je číslo. Na každé kontrole se nachází lampion a

kleště s obrázkem. Děti probíhají kontroly v pořadí a razí kleštěmi do příslušného

políčka v mapě. Na každém políčku je nakreslen obrázek, který se shoduje

s obrázkem na kleštích na kontrole. Když všechny děti doběhnout, tak proběhne

společné shrnutí hry. Děti říkají, co je jim dařilo a co jim naopak dělalo problém.

Metodické poznámky: Je vhodné, aby si děti před absolvováním trati vyzkoušely,

jak se s kleštěmi razí. Na zahradě by se neměly nenacházet děti z jiných tříd, protože

by mohly aktivitu narušit

Seznamujeme se s mapou orientačního běhu

Doba trvání: 15-20 minut

Pomůcky: velká mapa orientačního běhu

Prostor: třída MŠ

Cíl: seznámení se s mapou pro orientační běh

Popis: Na zemi je připravena velká mapa orientačního běhu. Děti nejdříve hádají, o

jakou mapu se může jednat, přičemž s pomocí učitelky dospějí k tomu, že se jedná

o mapu lesa. Děti společně uvažují nad tím, co znamenají barvy a značky v mapě.

S pomocí učitelky děti přijdou na to, co jaká barva na mapě znázorňuje. K barvě

přidělíme znaky modrá = voda, hnědá = země, zelená = stromy, černá = umělý

objekt, žlutá = louka. Poté aktivita přechází do individuální činnosti, kdy si učitelka

k sobě volá skupiny po čtyřech až pěti dětech a hraje s nimi Twister. Děti dostávají

jeden po druhém pokyn, kterou částí těla se mají dotknout, které značky. Pravidla

jsou obdobné jako u hry Twister, akorát se nehraje na barevném poli s barvami ale

na orientační mapě.

Metodické poznámky: Mapa slouží pro seznámení se se značkami OB nikoli

doslovnému učení se značek. Je tedy vhodné přijímat pro danou barvu všechny

dětské návrhy, které se shodují s objektem. Např. modrá = kapka, hnědá = hlína.

Modifikace:

• Děti chodí po mapě pouze pomocí prstů.

Vytváříme orientační mapu zahrady

Doba trvání: 20-25 minut

Pomůcky: papír, pastelky, podložky, mapa ohraničení prostoru

Prostor: zahrada MŠ

Cíl: zpřesnění představy o prostoru zahrady

Popis: Děti si projdou zahradu a pečlivě si prohlédnou všechny prvky, které se v ní

nachází. Poté si sednou ke stolu a dostanou mapový podklad, do kterého začnou

kreslit prvky zahrady. Z tvorby má být znatelné, o jakou mapu se jedná. V průběhu

tvorby mohou libovolně chodit po zahradě a upřesňovat své vnímání.

Metodické poznámky: Nutná příprava předem – tvorba mapy. V této aktivitě

nevyhodnocuje míru podobnosti, ale proces tvorby. Děti nenavádíme, jak mají

objekty v zahradě ztvárnit, naopak je vhodné, aby si každé dítě vytvořilo mapu dle

své perspektivy pohledu. V případě, že si děti při tvorbě potřebují zahradu

procházet, mají k dispozici podložky, na kterých mohou kreslit.

Modifikace:

• Vytváříme orientační mapu třídy MŠ

Příloha č. 2 Mapa zahrady

Příloha č. 3 Plánek obdélníků

Příloha č. 4 Plánek překážek

Příloha č. 5 Plánek kuželů