Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Eliška Hájková
Identifikační číslo studenta: 29391863

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
ID studia: 630386

Název práce: Aktivity vycházející z orientačních sportů pro děti předškolního věku
Pracoviště práce: Katedra tělesné výchovy (41-KTV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Lenka Vojtíková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Martin Pádivý

Datum obhajoby: 17.05.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka velmi systematicky a strukturovaně představila teoretická
výhodiska práce, cíle, výzkumné otázky, metody, realizaci a závěry
výzkumu.
Studentka odpověděla na doplňující otázky vedoucí práce, oponenta
a komise.
Na odpovědích studentky bylo vidět vysoký zájem o téma a orientaci
v tématu.Studentka hovořila o úpravách procesu práce, vyhledávala
zahraniční zdroje, závěry výzkumných prací. Práce byla ověřena v
praxi, součástí příloh je finální upravená podoba praktického
programu.
Pro vysokou originalitu a kvalitu zpracování navrhuje komise práci
na ocenění Agon.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PaedDr. Soňa Koťátková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Petra Ristić ............................

PaedDr. Hana Janošková, Ph.D. ............................

Mgr. Lenka Vojtíková, Ph.D. ............................
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